Atât matricula cât și zinarul să se păstreze în arhiva școlii.

c) Ear cât privește protocolul de evidență despre materialul propus, învățătorul ceea-ce propune să inducă în acest protocol conform planului de învățământ și ordii orelor.

Miersig, 1/14 Martie 1903.

Julian Paguba,
învățător.

## Din Cenadul-Sârbesc.

Ziua de 16 Februarie a. c. a fost o zi de neputență bucuria pentru noi Cenazonii cât și pentru cei cari ne-au cercetat din jur; dar mai presus a fost bucuria coriștilor văzând rodul ostenelelor lor recompensat, atât materialicește cât și moralicește.

Să cheamă oare această vizitație de școală?

Repet din nou, că vizitarea Magnificenței Sale m'a însuflețit foarte mult și rog pe prea bunul Dumnezeu, să-î dea viață îndelungată și cu senătate, ca să poată vizita școlăle noastre cât de des.

Miersig, la 2/15 Martie 1903.

Iuliu Paguba, învățător.

### Onorată Redacțiune!

Cu mare pompă și bucurie am serbat ziua lăsatului de brânză în comuna noastră Ciclova Montană un lucru însă de tristare, luat din obiceiurile proaste nemțești s'a încuibat de căți-va ani încoace în petrecerile noastre: a se masca.

Așa este! Dar spre acest scop, trebuie altfel întocmite coșnițele obișnuite. Să ve spun și acest lucru.

(Va urma).

**Din Tievantul-mie.**

Mă rog să binevoiti a publica în prețutul nostru ziar „Tribuna Poporului“ despre petrecerea ce a avut loc în frunța comună din Bănat, Tievantul Mare, în 18 Februarie (3 Martie 1903). În localitatea Domnului Iova Babășiu Sala era foarte frumoasă împodobită cu icoane și oglinzi având împrejurul lor verdeață. Astfel la 9 oare s'au început jocul. Să vede că erau doriți tineri și bărbăți cari au participat la această petrecere ori poate și fiind cea din urmă petrecere așa că lăutariul Pipu și soții lui din Ciclova, abia au avut puțin răgaz.

Afirmarea că n'ăș fi știind câte uși are biserica și în ce parte să deschid, nu o iau în seamă. Cred că cel-ce m'au calificat și provăzut cu diploma de preot vor fi stând în cele ce privește biserica mai presus decât abonentul amintit. Voiesc să țic numai atâta: „Eartă-l Doamne pe pășatos că nu știe ce vorbește“.

Bogoviciu, la 3/16 Martie 1903.

Isidor Bursan.

**Mulțamită publică.**

Subscrisul vin și pe aceasta cale a exprima mulțamita cea mai profundă; tuturor acelor prea stimați D-ni cari cu ocaziunea petrecerii din 1 Martie, 16 Februarie a 1903 ținută în comuna Cenadul sârbesc, au binevoit a participa și a supra solvi precum a și trimite oferte prin poșta: